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臨時例会変更のお知らせ

会長挨拶 大島浩嗣会長

出席報告 佐藤一郎出席委員長

会員76名　出席50名  （出席計算人数57名）

出席率66.67％
6月16日
6 月 9 日
6 月 2 日

は補填により
は補填により
は補填により

85.96％
92.98％
100％

　今年度もヒルトンでの例会が最後となりまし
た。来週は松楓閣で下期反省会が開かれます。
また、16日のホタルの観賞会には多数ご参加頂
きまして有難うございました。19日には交換学
生のスティーブン君のお見送りに、ホームステイ
先のご家族始め、国際奉仕委員会と多くの皆様
のお見送り、有難うございました。
　食べ合わせ（食い合わせ）の思想は古く、平安時代に中国から伝来
したものと考えられています。今から約1,000年前の984年に、隋唐
時代の中国の医書を元に、丹波康頼によって編集された日本最古の
医学書「医心方」という本があり、この本にすでにフキとワラビ、鮭とネ
ギなど45種類の食べ合わせが載っているという事であります。江戸
時代になると、柏原益軒の「養生訓」を始め、多くの医学書系の図書
に色 な々食べ合わせの例が載っているそうであります。昔からの言い
伝えで、ウナギと梅干しを食べると怒気になるとか、天ぷらとスイカ、
カニ又はタコと柿、など、多くの食べ合わせがあり、これらは地方に
よって多少組み合わせが異なる場合もあるようであります。
 食べ合わせに関する調査によりますと、30～40歳代の主婦の10％
は大いに気にし、80％は多少気にし、全く気にしないと答えた主婦は
10％もいなかったそうです。面白い事は、この主婦達は新作の食べ合
わせも挙げていて、例えばラーメンと天ぷら、バナナと生卵、牛乳とタ
ケノコ、サイダーとハムなどがあります。食べ合わせの代表であります、
ウナギと梅干しに関して、大正10～12年頃に掛けて村井政善と言う、
多分医学者と思われますが、4回に分けて貴重な人体実験を行い、
第1回ウナギの蒲焼き200ｇ、梅干し40g朝昼晩1日3回3日連続
第2回ウナギの白焼き200g、梅肉醤油で昼夜2回2日連続
第3回ウナギの刺身200gを夕食に
第4回ウナギの蒲焼き200gと未熟な青梅4個を同時に2日間
以上ウナギと梅干しのありとあらゆる組み合わせを考えて食べてみ
ましたが、いずれの場合も全く異常を認められなかったと報告され
ています。この例のように全ての食べ合わせは全く科学的な根拠が
ないのに、現代まで根強くその思想が生き続けている理由は、食べ
合わせに出てくる食べ物が消化しにくく、油っぽい、水っぽい、腐敗し
やすい、アクの強いアレルギーを起こしやすいものなどを多く含んで
いるからと思われます。現代に比べて、衛生状態の悪かった時代に
は、食中毒被害も多く発生し、その時に偶然食べ合わせたものを悪
しき「食べ合わせ」として伝承してきた可能性が高いと思われます。こ
れから食中毒のシーズンに入ります。食べ物には十分ご注意いただ
きたいと思います。
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　6月8日をもって、名古屋葵ロータリークラブが国際ロータリーに
承認されました。東名古屋分区で11番目のクラブとなります。

創 立 会 員 数
創 立 年 月 日
承 認 年 月 日
スポンサークラブ
特 別 代 表
例 会 日

例 会 場
事 務 局

20名
2005年5月23日
2005年6月8日
名古屋北RC
浦野三男（名古屋北RC）
毎週木曜日　7：30～8：30
ビジターフィー1,000円（コーヒーのみ）
毎月第１週は夜間例会19：00～20：00
ビジターフィー3,000円
名古屋クレストンホテル
名古屋北RC内
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名古屋葵ロータリークラブ

2004-05年度新クラブ名古屋葵RC承認のお知らせ

※は休会・その他理由につきビジター受付はありません。
◆はサイン受付時間が17：00～18：00となります。

（注）
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（倉澤 寛会場委員）
ストレッチング（入江 理会場委員）
「日も風も星も」
名古屋名駅RC
　　　　　　　　　（八木沢幹夫親睦活動委員）

杉浦英一郎君
次週6月30日（木）は18時より「松楓閣」にて夜間例会（下期反省
会）を開催致します。また、当日これに先立ち、新入会員研修会を
16時30分より開催致します。受講者は松岡道弘君です。
会員の武田誠さんが6月30日をもって退会されます。
会員の泉憲一君の職業分類が「文房具部品製造」から「文房具及
び自動車部品製造」へ変更となります。
札幌手稲RC35周年記念式典が、6月24日（金）札幌グランドホテ
ルにて行われます。大島会長と幹事・稲葉で出席して参ります。
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・

幹事報告 　稲葉 徹幹事



会員卓話
テ ー マ

：
：
守谷巌樹君
「会長挨拶」

委員会・同好会報告

　先日皆様に「平家ホタル観賞会のご案内」についてFAX致しま
した。本日18時30分から、熱田神宮会館で行います。バイキング
形式のお食事となっております。平家ホタルはゲンジボタルと違
い、青く小さな光を連続して点滅させます。多くの方にご参加頂き
ますが、それ以外の方も是非ご参加下さい。

環境保全委員会：田中政雄委員長

　ウガンダの小学校建設についてですが、写真が届いております。屋
根も出来、学校全体の雰囲気も伝わってくるかと思います。お帰りの
際にご覧下さい。先週もお話ししましたが、ウガンダのツアーの件で
すが、本日が締め切りとなっております。皆様よろしくお願いします。

25周年実行委員会：田中隆義副委員長

今週行事 6月30日（木）

次週卓話 7月7日（木）

夜間例会（下期反省会）
　 於

：
：
18：00より
松楓閣

今年度最少人数の7名での例会でした。優勝は先月に続き堀君で
した。（泉君が体調不良のせいもあり？）次回7月例会は和合G.C
で7月22日（金）となります。桃花林での楽しい総会もあります。是
非ご参加下さい。

ゴルフ例会 6月例会（270回）

優勝
2位
3位
4位
5位
BB

40
51
39
51
55
49 

37
49
42
49
47
55 

77
100
81
100
102
104

3
16
+3
15
16
18

74
84
84
85
86
86

堀　　慎治
松岡　道弘
泉　　憲一
田中　英雄
岩田　吉廣
松井　善則

6月8日（水）　於：三好C.C 西コース
参加者7名

OUT IN GROSS H'CP NET
（敬称略）

　平成17年6月16日（木）19時30分より、熱田神宮「南
神池」に於いて、幼虫の飼育にご協力頂いた小学生及
び、保護者の方々、熱田神宮関係者、ロータリアンの計
約100名によりホタルの観賞会が盛大に開催されまし
た。多くのホタルが光り輝き、子どもたちも大喜びでし
た。又、7社の報道機関にも来て頂き、当日の23時頃に
その模様がテレビ番組で放映されました。

ホタル観賞会 6月16日（木）

ニコボックス 　堀 慎治ニコボックス委員
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大島会長、1年間ご苦労様でした。公私に亘りご指導いただき
感謝申し上げます。
6月5日は家内の誕生日でした。きれいなお花を有難うございま
した。
今期一年、皆様に大変お世話になりました。
イニシエーションスピーチをやらせて頂きます。貴重なお時間申
し訳ありません。よろしくお願い致します。
松岡道弘さんの卓話、楽しみです。堀さん、お世話になります。

6月16日、熱田神宮でのホタル観賞会、環境保全委員会田中委
員長始め、皆様ご苦労様でした。又、今日6月23日は、平家ホタ
ル観賞会もあります。皆様ご参加下さい。
幹事としての仕事も残り2例会となりました。6月24日（金）、25
日（土）、札幌手稲RC35周年記念式典へ、大島会長と出席して
きます。松岡さんのイニシエーションスピーチに期待して。

岩田吉廣さん、ニコボックス最後の日だと言う事で。

ニコボックスの皆様、本年も大変お世話になりました。

本年最後の例会に、岩田君に会いまして。
延平RCのY.Y.Leeさんが、圓山大飯店の歴史をリーフレットに
まとめました。メールボックスに入れますので読んで下さい。

ロータリー世界大会に参加してきました。

名古屋名駅RC 松浦英一郎君

入江　　理君
舘　　健吾君

松岡　道弘君

八木沢幹夫君

大島　浩嗣君

稲葉　　徹君

大川　嘉成君

小林　幸男君
中川啓二朗君

遠山　堯郎君
堀　　慎治君

「新入会員イニシエーションスピーチ」
卓話 松岡道弘君

　私は北海道の室蘭出身で、幕西町で生まれまし
た。小学校まで北海道で過ごし、中学校の時に東
京で4年間過ごし、また北海道に戻りました。大学
は名城大学の機械科に入学致しました。現在では
電気工事を生業としております。学生時代には柔
道をやっていまして、段位は3段です。入会してから、
松井さんが空手をされているという事を聞きました。松井さんもそう
だったと思うのですが、学生時代の先輩・後輩の上下関係の厳しさ
を思い起こしました。その当時の運動部と言いますと、日常的なしご
きがあり、非常に厳しい練習の中で4年間を過ごしました。現在私の
母校であります名城大学の柔道部は、東海地区ではかなり成績も
良く、全国大会へも出場しておりますが、中部圏は全国に比べますと
ベスト8に進むのには厳しい状況にあります。卒業してまもなく、24
歳の時に結婚しまして子供が3人おります。上から長女、長男、次女
です。長女はすでに嫁いでおり、長男は私の仕事を手伝っておりま
す。次女は会社に勤めております。私どもの会社は、昭和58年に個人
で創業致しました。現在は資本金1,800万円、従業員18名、役員が
3名という体制で経営しております。得意先としましては、五洋建設
や東海興業、三井住友建設、熊谷組、地元でも数社取引があります。
　ご縁というものは何処にあるか分からないもので、高村さんの会

　平成17年6月23日（木）18時30
分より、熱田神宮会館裏「新池」に於
いて、春に放流致しました平家ホタ
ルの観賞会を、会員とご家族の皆さ
んと開催しました。ホタルも19時30
分頃から1匹、また2匹と光り輝きだ
し、8時過ぎから夜空に青い光を放ちながら飛ぶ姿を、皆さんに見
ていただくことが出来ました。次年度は、部屋から見ていただくた
め、より近くに乱舞する事を願い、放流場所を造る事と致します。

平家ホタル観賞会 6月23日（木）

社の事務所を建てる際に、大林組の下で仕事をさせて頂いておりま
す。ご面談頂きました松波さんには、うちで飼っている犬に関してお
世話になっております。こういう会に入会させて頂いて、色々な形で
ご縁があるものだと感謝し、驚きもしております。当RCに入会しまし
て、ゴルフ部会に入会をさせて頂きました。ゴルフを始めましたのは
昭和63年頃からで、一生懸命練習を重ねて、前回初めて参加させて
頂きましたゴルフ例会ですが、5位に入賞させて頂きました。自分自
身納得のいく成績だと思っております。なんとか上位にと思います
が、瑞穂RCにはゴルフの上手な方達ばかりで、とても追い越す事が
出来ないと思いながらも、日々精進をして努力しております。ただ、
段々年をとってきますと足腰も弱くなってきますし、そういった意味
ではゴルフを続ける事によって、健康を維持していくのには良いので
はないかと思っております。
　今後とも諸先輩方に失礼のないよう、長くお付き合いをさせて頂
きたいと思います。よろしくご指導の程お願い致します。
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